
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3
Psicólogo, matricula nº 55589812/1 e MARSELLE NOBRE DE 
CARVALHO, Farmacêutico, matricula 55590264/2 (Suplente), 
para sob a presidência do primeiro, apurar em tese, Abandono 
de Cargo”, constante no processo Disciplinar 119001/2010.
III - Esta Portaria entra em vigor a contar de 11/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS
Secretária de eStado de Saúde Pública, adjunta

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 1260, DE 08 DE OUTUBRO DE 2010.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Especial de Processo Administrativo 
Disciplinar, através do Ofício nº 35/2010-CEPAD-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a nova Portaria de designação da Comissão 
especial de Processo Administrativo Disciplinar do Nível Central, 
nº 829, de 07 de outubro de 2010.
CONSIDERANDO, a necessidade de convalidar os trabalhos já 
realizados pela comissão e redesigná-la como de direito
RESOLVE:
I – Convalidar os trabalhos da Comissão Especial de Processo 
Administrativo Disciplinar, bem como todos os seus atos até o 
dia 07 de outubro de 2010;
II- Redesignar os servidores: ELZENIR DE CASTRO ARIAS, 
Consultor Jurídico, matricula nº 55589922/1 (presidente) e 
como membros ALBA CELINA SOUZA NOGUEIRA, Assistente 
Social, matricula 5099587/1 e SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA, 
Psicólogo, matricula nº 55589812/1 e MARSELLE NOBRE DE 
CARVALHO, Farmacêutico, matricula 55590264/2 (Suplente), 
para sob a presidência do primeiro, apurar, em tese, Abandono 
de Cargo”, constante no processo Disciplinar 119004/2010.
III - Esta Portaria entra em vigor a contar de 11/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS
Secretária de eStado de Saúde Pública, adjunta

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 1261, DE 08 DE OUTUBRO DE 2010.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Especial de Processo Administrativo 
Disciplinar, através do Ofício nº 35/2010-CEPAD-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a nova Portaria de designação da Comissão 
especial de Processo Administrativo Disciplinar do Nível Central, 
nº 829, de 07 de outubro de 2010.
CONSIDERANDO, a necessidade de convalidar os trabalhos já 
realizados pela comissão e redesigná-la como de direito
RESOLVE:
I – Convalidar os trabalhos da Comissão Especial de Processo 
Administrativo Disciplinar, bem como todos os seus atos até o 
dia 07 de outubro de 2010;
II- Redesignar os servidores: ELZENIR DE CASTRO ARIAS, 
Consultor Jurídico, matricula nº 55589922/1 (presidente) e 
como membros ALBA CELINA SOUZA NOGUEIRA, Assistente 
Social, matricula 5099587/1 e SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA, 
Psicólogo, matricula nº 55589812/1 e MARSELLE NOBRE DE 
CARVALHO, Farmacêutico, matricula 55590264/2 (Suplente), 
para sob a presidência do primeiro, apurar, em tese, Abandono 
de Cargo”, constante no processo Disciplinar 119005/2010.
III - Esta Portaria entra em vigor a contar de 11/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS
Secretária de eStado de Saúde Pública, adjunta

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 1262, DE 08 DE OUTUBRO DE 2010.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Especial de Processo Administrativo 
Disciplinar, através do Ofício nº 35/2010-CEPAD-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a nova Portaria de designação da Comissão 
especial de Processo Administrativo Disciplinar do Nível Central, 
nº 829, de 07 de outubro de 2010.
CONSIDERANDO, a necessidade de convalidar os trabalhos já 
realizados pela comissão e redesigná-la como de direito
RESOLVE:
I – Convalidar os trabalhos da Comissão Especial de Processo 
Administrativo Disciplinar, bem como todos os seus atos até o 
dia 07 de outubro de 2010;
II- Redesignar os servidores: ELZENIR DE CASTRO ARIAS, 
Consultor Jurídico, matricula nº 55589922/1 (presidente) e 
como membros ALBA CELINA SOUZA NOGUEIRA, Assistente 
Social, matricula 5099587/1 e SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA, 
Psicólogo, matricula nº 55589812/1 e MARSELLE NOBRE DE 

CARVALHO, Farmacêutico, matricula 55590264/2 (Suplente), 
para sob a presidência do primeiro, apurar, em tese, Abandono 
de Cargo”, constante no processo Disciplinar 119023/2010.
III - Esta Portaria entra em vigor a contar de 11/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS
Secretária de eStado de Saúde Pública, adjunta

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 1263, DE 08 DE OUTUBRO DE 2010.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Especial de Processo Administrativo 
Disciplinar, através do Ofício nº 35/2010-CEPAD-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a nova Portaria de designação da Comissão 
especial de Processo Administrativo Disciplinar do Nível Central, 
nº 829, de 07 de outubro de 2010.
CONSIDERANDO, a necessidade de convalidar os trabalhos já 
realizados pela comissão e redesigná-la como de direito
RESOLVE:
I – Convalidar os trabalhos da Comissão Especial de Processo 
Administrativo Disciplinar, bem como todos os seus atos até o 
dia 07 de outubro de 2010;
II- Redesignar os servidores: ELZENIR DE CASTRO ARIAS, 
Consultor Jurídico, matricula nº 55589922/1 (presidente) e 
como membros ALBA CELINA SOUZA NOGUEIRA, Assistente 
Social, matricula 5099587/1 e SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA, 
Psicólogo, matricula nº 55589812/1 e MARSELLE NOBRE DE 
CARVALHO, Farmacêutico, matricula 55590264/2 (Suplente), 
para sob a presidência do primeiro, apurar, em tese, Abandono 
de Cargo”, constante no processo Disciplinar 119040/2010.
III - Esta Portaria entra em vigor a contar de 11/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS
Secretária de eStado de Saúde Pública, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 1264, DE 08 DE OUTUBRO DE 2010.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Especial de Processo Administrativo 
Disciplinar, através do Ofício nº 35/2010-CEPAD-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a nova Portaria de designação da Comissão 
especial de Processo Administrativo Disciplinar do Nível Central, 
nº 829, de 07 de outubro de 2010.
CONSIDERANDO, a necessidade de convalidar os trabalhos já 
realizados pela comissão e redesigná-la como de direito
RESOLVE:
I – Convalidar os trabalhos da Comissão Especial de Processo 
Administrativo Disciplinar, bem como todos os seus atos até o 
dia 07 de outubro de 2010;
II- Redesignar os servidores: ELZENIR DE CASTRO ARIAS, 
Consultor Jurídico, matricula nº 55589922/1 (presidente) e 
como membros ALBA CELINA SOUZA NOGUEIRA, Assistente 
Social, matricula 5099587/1 e SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA, 
Psicólogo, matricula nº 55589812/1 e MARSELLE NOBRE DE 
CARVALHO, Farmacêutico, matricula 55590264/2 (Suplente), 
para sob a presidência do primeiro, apurar, em tese, Abandono 
de Cargo”, constante no processo Disciplinar 119041/2010.
III - Esta Portaria entra em vigor a contar de 11/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS
Secretária de eStado de Saúde Pública, adjunta

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 1265, DE 08 DE OUTUBRO DE 2010.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Especial de Processo Administrativo 
Disciplinar, através do Ofício nº 35/2010-CEPAD-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a nova Portaria de designação da Comissão 
especial de Processo Administrativo Disciplinar do Nível Central, 
nº 829, de 07 de outubro de 2010.
CONSIDERANDO, a necessidade de convalidar os trabalhos já 
realizados pela comissão e redesigná-la como de direito
RESOLVE:
I – Convalidar os trabalhos da Comissão Especial de Processo 
Administrativo Disciplinar, bem como todos os seus atos até o 
dia 07 de outubro de 2010;
II- Redesignar os servidores: ELZENIR DE CASTRO ARIAS, 
Consultor Jurídico, matricula nº 55589922/1 (presidente) e 
como membros ALBA CELINA SOUZA NOGUEIRA, Assistente 
Social, matricula 5099587/1 e SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA, 
Psicólogo, matricula nº 55589812/1 e MARSELLE NOBRE DE 
CARVALHO, Farmacêutico, matricula 55590264/2 (Suplente), 

para sob a presidência do primeiro, apurar, em tese, Abandono 
de Cargo”, constante no processo Disciplinar 119043/2010.
III - Esta Portaria entra em vigor a contar de 11/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS
Secretária de eStado de Saúde Pública, adjunta

PORTARIA Nº 1266, DE 08 DE OUTUBRO DE 2010.
O (A) Secretário (a) de Estado de Saúde Pública, que instituiu 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar através 
da PORTARIA Nº 514/2010/GAB/SESPA, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Designar ex-officio, de acordo com o § 2º do art. 220 da Lei 
nº 5.810/94, a servidora Danielly Gaya de Souza, cargo de 
Agente Administrativo, matrícula nº 54191305/1, lotada 
no NDJ/GABINETE, para no prazo de 10 (dez) dias produzir 
defesa em favor do(a) servidor(a) MARCINO FURTADO DE 
MELO, matrícula nº 8400469/2, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, que deixou de atender o chamamento 
citatório, publicado por edital no Diário Oficial nº de e no 
Jornal, publicado em 21 de setembro de 2010, no jornal Diário 
do Pará, referente ao processo em que é indiciado(a) por 
“abandono de cargo”, conforme dispõe os arts178, inciso IV, da 
Lei nº 5.810/94.
Ainda em conformidade com o supracitado dispositivo legal, 
ser-lhe-á dada vista aos autos do processo, nos dias úteis, no 
horário de 10 h as 16 h, no endereço sito à Rua Presidente 
Pernambuco, nº 489, bairro Batista Campos, Belém-PA.
Belém, 08 de outubro de 2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS
Secretária de Estado de Saúde Pública, adjunta

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167811

DISPENSA: 52/2010
Data: 15/10/2010
Valor: 96.300,00
Objeto: Contratação da empresa Separar – Produtos e Serviços 
Ltda., CNPJ: 03.184.220/0001-00, para o fornecimento de 
oxigênio medicinal para o Hospital do Município de Tailândia, 
pelo período de 03 (três) meses.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data de Ratificação: 15/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030                     0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Separar – Produtos e Serviços Ltda
Endereço: R Aurora M N Furtado, Bairro: Bangu, 50
CEP. 21862-720 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2124015412 
Ordenador: FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167847

PORTARIA: 3507
Objetivo: A SERVIDORA VIAJARA PARA O MUNICIPIO DE VIGIA 
PARA REALIZAR TREINAMENTO COM OS GESTORES TECNICOS 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE SOBRE O CURSO 
DE FORMACAO EM ATENCAO BASICA EM SAÚDE PARA ACS, NO 
DIA 28/09/2010
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52314691/MARIA ELIZABETH CARDOSO SIQUEIRA 
(ENFERMEIRA) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 
28/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167840

PORTARIA: 3520
Objetivo: O MOTORISTA CONDUZIRá A SERVIDORA MARIA 
ELIZABETH CARDOSO SIQUEIRA QUE VIAJARá PARA O 
MUNICíPIO DE VIGIA PARA REALIZAR TREINAMENTO COM 
OS GESTORES TéCNICOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
SAúDE SOBRE O CURSO DE FORMAçãO EM ATENçãO BáSICA 
EM SAÚDE PARA ACS, NO DIA 28/09/2010
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541905441/EZEQUIEL TRINDADE DE CARVALHO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 28/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale


